
COMUNE DI VENEZIA
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Or. N° vedi timbro informativo

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in Calle Vallaresso a Venezia, per operazioni di
consegna attrezzature per un ristorante movimentate da autogrù.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con e-mail del data 16/05/2022 il Servizio Trasporti e Concessioni Acquei la necessità di
effettuare delle operazioni di carico e scarico presso il civico n° 1323 di Calle Vallaresso;

 con e-mail del data 16/05/2022 il Servizio Trasporti e Concessioni Acquei, ha comunicato
che non essendo possibile l’entrata attraverso la porta del locale, la merce verrà scaricata
dalla finestra del 3° piano, sollevando in quota gli elementi per mezzo di un’autogrù a
bordo di motopontone;

 tale operazione deve essere effettuata a ridosso della riva verso l’edificio;

Considerato che:

 con Ordinanza Dirigenziale n. 291 del 13/05/2022 il Settore Mobilità e Trasporti – Servizio
Trasporti  e  Concessioni  Acquei,  ha  limitato  la  viabilità  acquea  in  Rio  dei  Giardinetti
predisponendo  anche  la  temporanea  modifica  dei  servizi  di  approdo,  all’altezza  delle
fermate “Vallaresso” e “Giardinetti”;

 ai fini  dell’esecuzione in sicurezza dei  lavori  si  rende necessario inibire  la circolazione
pedonale durante le operazioni di sollevamento e spostamento, previa predisposizione di
apposito servizio di vigilanza tramite movieri, come indicato dall’Impresa Esecutrice nella
comunicazione del 10 maggio 2022 agli atti;

Riconosciuto che:

 durante le ore diurne la calle risulta interessata da rilevanti flussi di traffico pedonale, che
non garantiscono sufficienti condizioni di sicurezza;

 l'eventuale  deviazione dei flussi  pedonali  più prossima impone un percorso alternativo
lungo e di non immediata comprensione;

 ai  fini  dell’esecuzione dei  lavori  in  sicurezza, risulta  necessaria  la  chiusura  al  transito
pedonale della Calle Vallaresso;

Riconosciuta  pertanto  l’opportunità  di  effettuare  le  operazioni  di  carico  e  scarico  in  orario
notturno, in presenza di ridotti se non nulli transiti pedonali;

Visti:

 la  richiesta  di  ordinanza inoltrata  dal  Servizio  Trasporti  e  Concessioni  Acquei  in  data
16/05/2022;

___________________________________________________________________

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 1 di 4

Comune di Venezia
Data: 18/05/2022, OR/2022/0000296

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


COMUNE DI VENEZIA
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

 l’Ordinanza Dirigenziale n. 291 del 13/05/2022 e la relativa documentazione istruttoria;
 l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

 il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia;

ORDINA

1. la chiusura al transito pedonale, in Calle Vallaresso a Venezia, dalle ore 24:00
del giorno 18 maggio 2022 alle ore 06:00 del giorno 19 maggio 2022;

2. è fatto obbligo all'Impresa Esecutrice di  porre apposita segnaletica  al  fine di
rendere note le operazioni di carico e scarico e di predisporre apposito servizio
di segnalamento manuale tramite movieri al fine di regolare gli eventuali transiti
pedonali;

3. è fatto obbligo all'Impresa Esecutrice di garantire la sicurezza della circolazione
pedonale e di garantire l’ingresso e l’egresso dalle proprietà private in sicurezza;

4. il cantiere deve essere permanentemente delimitato e segnalato con le apposite
barriere  (o  altro  elemento  idoneo,  di  pari  efficacia,  approvato  dal  ministero
competente e utilizzato conformemente alle direttive impartite dallo stesso);

5. prescrizioni a carattere generale:

a. costante e capillare verifica  delle  condizioni  di  manutenzione complessiva  delle  vie
interessate dai lavori e delle vie limitrofe da parte della Ditta Esecutrice, secondo le
indicazioni di indirizzo definite dalla Direzione Lavori;

b. tempestiva comunicazione al Corpo di Polizia Locale, da parte della Ditta Esecutrice del
nominativo del responsabile di cantiere ed il relativo recapito telefonico per eventuali
esigenze di tutela della pubblica incolumità che si manifestassero nel corso dei lavori;

c. costante pulizia dell’itinerario utilizzato dal transito dei mezzi di cantiere, a cura della
Ditta Esecutrice;

d. costante delimitazione delle aree di cantiere a cura della Ditta Esecutrice;

e. costituzione per tutta la durata dei lavori di apposito servizio di guardiania, a cura
della Ditta Esecutrice;

f. sarà  cura  della  Direzione  Lavori  congiuntamente  al  Responsabile  della  Sicurezza,
provvedere al coordinamento, esecuzione, gestione, presidio e sorveglianza per tutto il
periodo della durata degli interventi, nonché alla predisposizione delle operazioni di
cantiere come da documentazione progettuale costituita dall’elaborato grafico “Piano
di coordinamento per la sicurezza in corso d’opera”;

___________________________________________________________________

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 2 di 4

Comune di Venezia
Data: 18/05/2022, OR/2022/0000296

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


COMUNE DI VENEZIA
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dalle ore 24:00 del giorno 18 maggio
2022 alle ore 06:00 del 19 maggio 2022.

La presente ordinanza non produrrà effetti in assenza dei titoli autorizzatori necessari alle singole
attività sopra descritte e non si sostituisce agli stessi; dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli
organi competenti.

È  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  nella  presente
ordinanza.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Mestre, 17 maggio 2022

   IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori
(*) atto firmato digitalmente

___________________________________________________________________

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 3 di 4

Comune di Venezia
Data: 18/05/2022, OR/2022/0000296

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


COMUNE DI VENEZIA
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

(*)  Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

___________________________________________________________________

Direttore Ing. Simone Agrondi – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 
viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pag. 4 di 4

Comune di Venezia
Data: 18/05/2022, OR/2022/0000296

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	​ Oggetto: Regolamentazione della circolazione in Calle Vallaresso a Venezia, per operazioni di consegna attrezzature per un ristorante movimentate da autogrù.
	​ Premesso che:
	​ Considerato che:
	Visti:



